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Úvod

Téma směnka jako zajišťovací instrument je na první pohled tématem poměrně

široce vymezeným, jež zahrnuje nejen zajišťovací směnku stricto sensu, ale též

například problematiku směnky jakožto specifického předmětu práva zástavního.

Ve své práci se hodlám zaměřit na tu část tématu, kterou považuji za stěžení, a která se

vztahuje právě k zajišťovací směnce v užším slova smyslu. Jsem si plně vědom

skutečnosti, že pojem zajišťovací směnky jako takový není v platném právu vymezen,

přesto, jak bude ostatně popsáno níže, jde o pojem teorií a praxí přijatý a užívaný.

Hlavním cílem této diplomové práce je zprostředkovat čtenáři co možná

nejkomplexnější pohled na problematiku zajišťovací směnky, a to od jejích

nejobecnějších teoretických aspektů, které ovšem není za žádných okolností radno

podceňovat, až po poměrně detailní rozbor otázek souvisejících s prozíravým

sjednáváním a uspořádáním vztahů vznikajících při emisi zajišťovací směnky. Z tohoto

hlediska se primární cíl práce člení na (i) vymezení pojmu směnky v obecných

souvislostech, včetně podrobnějšího pojednání o vybraných institutech směnečného

práva, jež považuji z hlediska tématu práce za významné; (ii) pojednání o pojmu

a podstatě zajišťovací směnky spolu s vymezením rozdílu mezi zajišťovacími závazky

a zajišťovacími nástroji s poukazem na jejich typické prvky, které u směnky absentují

či jsou zcela popřeny; (iii) rozbor specifik zajišťovací směnky z hlediska uspořádání

směnečného závazku, forem cenného papíru a druhů směnek; (iv) zohlednění několika

vybraných institutů směnečného práva, které se při užití zajišťovací směnky jeví jako

významné, a u nichž vystupuje výrazněji do popředí zajišťovací charakter směnky;

(v) charakteristiku možných variant výkonu práva ze zajišťovací směnky, včetně

poukazu na situace, kdy je směnka daná jako zajištění užita v rozporu s její zajišťovací

povahou; (vi) rozbor prvků směřujících ke kvalitnímu uspořádání vztahů mezi osobami

směnečně zavázanými a majitelem směnky, a to jak v rovině směnečné, tak v rovině

smluvní; (vii) vymezení možností obrany proti výkonu práva ze zajišťovací směnky

spolu s poměrně rozsáhlým pojednáním o nejrůznějších variantách kausálních námitek,

jež přicházejí v souvislosti se zajišťovací směnkou v úvahu; a zcela závěrem též

(viii) poskytnutí bližšího pohledu na užití směnek při zajištění spotřebitelských úvěrů.
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1. Směnka v obecných souvislostech

Navzdory skutečnosti, že cílem této práce je pojednat o specifickém využití

směnky, kdy směnečný závazek vzniká a existuje za účelem zajištění závazku jiného,

domnívám se, že pro pochopení jednotlivých dílčích problematik je nezbytný alespoň

krátký úvodní výklad, který by institut směny uvedl jaksi v širších souvislostech.

Jak bude ještě dále opakovaně poukazováno, směnka bez ohledu na svou funkci bude

vždy směnkou a její směnečně právní rovina bude mít v konečném důsledku vždy

tendenci se prosadit, a to typicky k tíži směnečných dlužníků. V žádném případě si však

na tomto místě nečiním ambice obsáhnout směnečné právo v celé jeho šíři, uvedené by

dle mého názoru, vzhledem k zaměření tématu práce, nebylo ani dost dobře možné,

vždyť byť i jen k dílčím institutům směnečného práva by bylo možné sepsat samostatná

pojednání. Právě naopak si kladu za cíl poskytnout čtenáři alespoň obecný úvod

do souvislostí směnečného práva, které směnku bez ohledu na její hospodářskou funkci

vždy a bez dalšího provázejí, přičemž se dále hodlám podrobněji zmínit o třech

institutech směnečného práva, které považuji z hlediska užití směnky jako zajišťovacího

instrumentu za zcela zásadní. To vše s tím, že v textu práce bude na tyto úvodní

kapitoly odkazováno a rovněž na nich bude stavěn následný výklad. Konkrétně se

hodlám podrobněji věnovat institutu blankosměnky, otázce směnečného rukojemství

a taktéž otázkám souvisejícím s převody směnek a jejich dopadům na námitkovou

situaci směnečných dlužníků.

Jak je ze shora uvedeného zřejmé, je předpokladem k pochopení podstaty směnky

v pozici zajišťovacího instrumentu zejména pochopení samotných souvislostí

směnečného práva jako takového. Ve výkladu počínajícím druhou kapitolou se budu

od těchto souvislostí snažit tedy co možná nejvíce oprostit a věnovat se specifické

povaze směnky jako zajišťovacího instrumentu, přičemž znalost uvedených širších

souvislostí směnečného práva a též znalost směnečné terminologie bude předpokládána.

1.1. Platná právní úprava a její historická podmíněnost

Z historického pohledu lze kořeny platné právní úpravy nalézt již v návrhu

Jednotného směnečného řádu, který byl výsledkem dvou Haagských směnečných

konferencí konaných v letech 1910 a 1912. Vzhledem k následné eskalaci

mezinárodního napětí, které vedlo k propuknutí první světové války, však k jeho přijetí
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nedošlo. Skutečný předobraz v současnosti platné právní úpravy je tedy třeba hledat až

ve výsledcích Ženevské konference
1
konané v roce 1930, a to za účasti tehdejší

Československé republiky. Výsledkem uvedené konference bylo přijetí Úmluvy

o jednotném směnečném zákoně, Úmluvy o střetech zákonů a Úmluvy o směnečných

poplatcích. Stran samotného směnečného práva je zajímavá zejména Úmluva prvá,

respektive její první příloha obsahující v celkem 78 článcích textaci Jednotného

směnečného zákona.
2
Úmluva o jednotném směnečném zákoně byla podepsána celkem

26 státy, přičemž ne všemi uvedenými státy byla tato úmluva nakonec i ratifikována.

Mezi státy, které Úmluvu o jednotném směnečném zákoně neratifikovaly, je třeba

zařadit i tehdejší Československo. Navzdory uvedenému však řadíme naši stávající

právní úpravu do stabilizovaného okruhu směnečného práva ženevského.
3

Poněkud opožděný vstup do ženevského směnečného okruhu pro náš právní řád

znamenalo až přijetí zákona směnečného a šekového č. 191/1950 Sb., ve znění

pozdějších předpisů (dále též jen „ZSŠ“)
4
, který byl do dnešního dne dotčen pouhými

dvěma novelizacemi, které ovšem nelze považovat z hlediska obsahového za zvláště

významné.
5
Snad už jen jako historický paradox musí působit fakt, že tehdejším

zákonodárným sborem byl zákon směnečný a šekový přijat v době, kdy společenské

a politické poměry nebylo možné brát z hlediska užívání směnek za nikterak příznivé.

I přes tyto historické souvislosti však nemá zákon směnečný a šekový díky své

legislativně technické kvalitě a preciznosti v současném právním řádu konkurenci.

Jak by také mít mohl, když text zákona vycházející převážně z Jednotného směnečného

zákona přijatého na Ženevské konferenci v roce 1930 byl výsledkem kritických diskusí

a analýz tehdejších předních znalců směnečného práva. V tomto duchu je rovněž

nezbytné k textu zákona směnečného a šekového přistupovat, tedy hledat smysl

1 Ženevská konference ovšem vycházela z revidovaného znění výsledků předchozí Haagské konference.
2 Přes značný úspěch Ženevské konference však nelze její dopad přeceňovat, a to zejména s ohledem

na fakt, že mimo okruh ženevského směnečného práva zůstaly státy anglo-amerického systému,

kde je za výchozí předobraz směnečného práva považován Bill of Exchange Act z roku 1882.
3 Kotásek, J., Pihera, V., Pokorná, J. et al.: Kurs obchodního práva. Právo cenných papírů. 5. vydání.

Praha: C. H. Beck, 2009, s. 164-173.
4 Seznam použitých zkratek je uveden v závěrečných pasážích diplomové práce.
5
První dílčí změna byla učiněna zákonem č. 29/2000 Sb., o poštovních službách, ve znění pozdějších

předpisů. Druhá změna souvisela s přijetím zákona č. 296/2007 Sb., kterým se mění zákon

č. 182/2006 Sb., o úpadku a způsobech jeho řešení (insolvenční zákon), ve znění pozdějších předpisů,

a některé zákony v souvislosti s jeho přijetím.
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a podstatu jeho jednotlivých ustanovení mezi řádky a za užití logických metod výkladu

právních textů.
6

Poněkud netypická je z dnešního úhlu pohledu i systematika samotného zákona

směnečného a šekového, který, jak sám název napovídá, shrnuje v jednom předpise jak


[…]


že směnkám jakožto dlužnickým cenným papírům byla a je vlastní zejména funkce

platební. Jak ovšem z podaného rozboru vyplývá, je směnka způsobilá vystupovat nejen

ve zmíněné funkci platební, ale nabýt též funkce relativně nové - funkce zajišťovací.

Právě v relativně nově objevené zajišťovací funkci směnky lze spatřovat na straně jedné

významný potenciál kvalitního zajišťovacího instrumentu, na straně druhé však

současně též poměrně velké riziko pramenící právě z faktu, že zajišťovací funkce

směnky je čímsi nově objeveným a dosud nikoliv beze zbytku poznaným. Za všech

okolností by tak účastníci vztahů, při nichž dochází k emisi zajišťovací směnky, měli

pamatovat na imanentní vlastnosti směnky, tj. zejména na její neopakovatelnou

abstraktnost a samostatnost, které ji budou doprovázet bez dalšího vždy a nakonec

budou mít tendenci se prosadit. Z tohoto důvodu by mělo být snahou účastníků emise

zajišťovací směnky, a to především těch směnečně zavázaných, aby byla zajišťovací

funkce směnky náležitě upravena jak v rovině smluvní, tak v rovině směnečné. Bude-li

uvedené dodrženo, pak lze zajišťovací směnku považovat za poměrně efektivní

a bezpečný instrument zajištění, který naplní očekávanou funkci stranami předjímanou.

Naopak v situacích, kdy není vstup do vztahu vzniklého vystavením zajišťovací směnky

náležitě ošetřen, je zajišťovací směnka schopna způsobit osobám z ní zavázaným

nemalé obtíže, tím spíše v případech, kdy je zajišťovací směnka získávána remitentem

se záměrem jejího následného zneužití. Současně by si i věřitelé měli uvědomit,

že ani zajišťovací směnka není nástrojem samospasitelným a sama o sobě není schopna

překonat hradbu nedostatku bonity osob z ní zavázaných. Stejně jako u jiných

zajišťovacích nástrojů tak platí, že ani sebepromyšlenější uspořádání vztahu nedokáže

nahradit uvážlivý výběr smluvních partnerů.

Navzdory skutečnosti, že jsem vyvinul maximální snahu o to, aby bylo zadané

téma zpracováno co možná nejkomplexněji, jsem si plně vědom faktu, že téma směnka

jako zajišťovací instrument může být nazíráno nejen z hlediska typicky užívané směnky

zajišťovací, jíž se pokouší v celé šíři věnovat tato práce, ale též z jiných hledisek

možného užití směnky jako určitého prostředku zajištění. Jedná se např. o právní režim

při užití směnek s povinností zpětného odkupu, případně o situace, kdy se směnka stává

poněkud specifickým předmětem práva zástavního. Pro pojednání o zmíněných jiných
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způsobech užití směnky, jež by bylo též možné zařadit pod širší pojem zajišťovacího

instrumentu však vzhledem k rozsahu práce nezůstal adekvátní prostor.

Přestože zajišťovací směnka si v rámci naší právní praxe žije svým životem již

více než dvacet let a lze ji tedy považovat za institut poměrně konsolidovaný,

setkáváme se i nyní místy se zjevným nepochopením její zajišťovací funkce

a se směšováním platebních a zajišťovacích směnek.
203

Nejen z tohoto důvodu doufám,

že zpracování tématu zajišťovací směnky v této práci může být přínosem a představovat

v očích čtenáře z řad akademické obce přidanou hodnotu.

Úplným závěrem si dovolím drobnou úvahu stran zajišťovací směnky a možné

úpravy de lege ferenda. Opakovaně jsem v práci zmiňoval, že zajišťovací směnka

postrádá skutečně jakoukoliv úpravu, snad s výjimkou problematiky zajištění

spotřebitelského úvěru. U směnek platebních určitá úprava existuje - co se týče

platebních směnek pro solvendo ji spatřujeme v § 334 ObchZ. Je tedy otázkou, zda by si

i zajišťovací směnka výslovnou zmínku v platném právu nezasloužila. Pochopitelně

nemám v žádném případě na mysli zásah do legislativně takřka dokonalé textace zákona

směnečného a šekového. Naopak je na místě zamyšlení, zda by nebylo vhodné

inspirovat se v rakouském zákoně o ochraně spotřebitele a vztáhnout povinnost vystavit

zajišťovací směnku vždy pouze ve formě cenného papíru na jméno, a to nejen

ve vztazích podnikatelsko-spotřebitelských, ale vůbec ve všech situacích, kdy bude

zajišťovací směnka používána. Uvedené by sice do jisté míry limitovalo možnosti dané

směnečnou úpravou (převody zajišťovacích směnek by se staly problematičtějšími,

případně by například nebylo možné využít samostatnosti směnečného závazku a použít

směnku na řad, která byla původně využita ve funkci platební, nově ve funkci

zajišťovací), naproti tomu by však takováto drobná změna mohla pomoci předcházet

pokusům o excesivní výkon práva ze zajišťovacích směnek a mírnit tak dopady

přísnosti směnečné úpravy ve vztahu ke směnečným dlužníkům. Předmětem samostatné

úvahy je pak skutečnost, zda by uvedená změna nebyla až příliš velkým zásahem

do dispozitivnosti právních vztahů, která je soukromému právu vlastní.

203 Srov. Giese, E., Dušek, P., Payne-Koubová, J. et al.: Zajištění závazků v České republice. 2. vydání.

Praha: C. H. Beck, 2003, s. 274-279. V pasážích, v nichž má být pojednáno o směnce jako prostředku

zajištění dochází k zaměňování platebních a zajišťovacích směnek, přičemž určitá forma zajištění je

u platebních směnek spatřována v tom, že skýtají věřiteli vyšší pravděpodobnost, že k placení skutečně

dojde. Toto chápání směnky jako zajišťovacího instrumentu však nelze považovat za správné.

i
