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Aktuálnost tématu

Diplomantem zvolené téma lze považovat za nejen aktuální, ale zejména za víc jak
potřebné. A to nejen pro obchodně-právní teorii, ale zejména pro potřeby
podnikatelské sféry. Jedná se o institut, který, ač v praxi běžně používaný, může být i
značně zneužívaný. A této situace je si diplomant vědom a má ji neustále na mysli.

Náročnost tématu

Vzhledem k tomu, že zajišťovací směnka není v zákoně směnečném a šekovém
speciálně upravena, pomůckou pro zpracování diplomové práce mohla být jen
odborná literatura, kterou se zabývají v podstatě jen tři naši specialisté na směnečné
právo. Kromě jejich publikací se musel autor seznámit i s rozsudky Nejvyššího soudu
ČR a Vrchního soudu v Praze, což lze hodnotit vcelku jako náročný úkol.

Kriteria hodnocení práce

S p l n ě n í c í l e

Cílem práce, jak diplomant uvádí na str. 1 je zprostředkovat čtenáři... Diplomanta
musím upozornit na skutečnost, že práci nepíše pro čtenáře, ale pro učitele fakulty,
kteří posoudí, zda jeho práce splňuje dané požadavky. Když odhlédnu od tohoto
nedorozumění, tak se diplomant zaměřil na podání nejobecnějších teoretických
aspektů tohoto instrumentu, až po rozbor těch otázek, které jsou důležité pro řádné
vydání zajišťovací směnky. Svůj vytčený cíl beze zbytku splnil.

S a m o s t a t n o s t p ř i z p r a c o v á n í t é m a t u

Ve své práci.uvedl diplomant přes dvě stovky odkazů, z čehož by se mohlo usuzovat,
že závislost na odborné literatuře je značná. Tuto myšlenku bych chtěla eliminovat,
protože mezi nimi se nacházejí i rozhodnutí soudů, kromě toho jsou poznámky pod
čarou nezbytnou náležitostí každé diplomové práce. Kromě toho, ne s každým
názorem v odborné literatuře diplomant souhlasí, k řadě z nich zaujímá vlastní názor.

L o g i c k á s t a v b a p r á c e
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Diplomant zpracoval problematiku do sedmi kapitol, kromě úvodu a závěru. Postupuje
od obecných otázek k otázkám speciálním, takže v p r v n í kapitole pojednává
obecně o směnce, aby si připravil půdu pro speciální funkci tohoto cenného papíru.
Ve d r u h é kapitole se zaměřil n pojem a podstatu zajišťovací směnky, ve t ř e t í
pak na její specifika. Č t v r t á kapitola se zabývá vybranými instituty – rukojemstvím
a promlčením zajišťovací směnky. V p á t é kapitole je rozebrán výkon práv a v š e
s t é ochrana a obrana proti excesivnímu využití zajišťovací směnky. S e d m á
kapitola pak doplňuje zajišťovací směnku z hlediska spotřebitelského úvěru. Lze tedy
konstatovat, že tímto rozvržením pokryl diplomant zvolené téma v plném rozsahu.

J a z y k o v á a s t y l i s t i c k á ú r o v e ň

Diplomant píše jasně a srozumitelně, vyjadřuje vlastní názory Faktem ovšem zůstává,
že vzhledem k abstraktnosti směnky i s ohledem na jiná fakta, je třeba číst některé
odstavce velice pozorně a mnohdy i opakovaně. To ovšem nikterak nesnižuje značně
vysokou úroveň této práce.

N e p ř e s n o s t i o b s a h o v é i f o r m á l n í

Obsahová stránka je na.takové úrovni, že s určitou lítostí musím konstatovat, že k ní
nemám žádné připomínky. A to se rovněž nestává často.

Formální stránku práce posuzuji za víc jak zdařilou, neboť jsem v ní nenašla jedinou
chybu, jediný překlep. A to se, opět jen opakuji, nestává často. Chválím diplomanta.

D o p o r u č e n í k o b h a j o b ě

Pro ústní část obhajoby doporučuji, aby diplomant vyložil příklad, který je uveden na
str. 46, který se mi jeví poněkud málo přehledný.

Navrhovaná klasifikace: v ý b o r n ě

Praha, červenec 2012

Zahradníčková

oponent
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